LXXXI

LXXVIA LEXAN- DRINO- RVM CA- THOLICO- RVM.

Quae etiam tota ingemuit ciuitas, & adhuc hgerere non desinit. Nam pars altera manuum illius pedera tundendo, ingentem strepitum edere: pars vultus simul & oculos ad caelum tollere, quo Deum de vi sibi illaturo farentur, & na fere loqui: Andicolium & auribus percipere terra, quam iniqua atque adeo indigna klita sint facinora. Denique omnia iulicis redundare, planctus & euila- tum per vnuerfam vrhem peradere, flumenque tantum lacryma- rum derepente inuolare, vt ipsam mare sua inundatione obruere quodammodo videretur. Cum autem Dux iam ad litus astant imp- peraret remigibus, vt vela erigant: tum sicbat stertis prouisus vir- ginum feminarum sinum: & inuenit, tum lamenta cum amaris lacrymis permixta, tum clamores ab omnibus tam ingentes editi, vt meru yndosi murmur, quod tumidi fluitu mutuo colissi excitare solent, propemodum obscurarent, & primum vero athletas Chri- sti, quos diximus, appulere Heliopolim, vbi omnes erant superstitio- nis dediti, vbi insinuat diaboli ad voluptatem explendam compara- ta, vbi horrenda ferarum latibula, nam montes vniuersae caelum propter altitudinem pene attingentes vrhem illam obuallabant: om- nes denique in media vrbe connumerit, & singulis primatum la- mentari, & lugubres voces fonderi ceperunt. Dabatur mandatum à Palladio vrbi illius Praefecto, huiusmodi superstitionis deditissima, vt omnium lacrymari desinerent. Vnde multi, qui plorabant, hieque praediximus zelo strenui Ecclesie propagatores arrepti, primum in custodia conuictabantur, deinde verberibus casti, lacrat, & tor- mentis afflicti, ad metalla in Pheno & Proconesso amandabantur: inter quos complures erant monachi ad numerum viginti trium, qui quo seueram disciplinam excellere, in solitudine habitauerunt, quibus cum vna diaconus, qui literarum consolationis, tum com- munionis à Damaso Episcopo Romano ad nos attulerat, manibus à tergo colligatis à iudicibus palam languem maleficum insingerit im- probum trahebatur.

LXXXII

QUOD IN DAMASI DIACONVM ARIANI.

Qui Acrobis tormentis, quam quicquam homicida, excru- ciatus fuit, cuius ceruicis lapidibus & plumbo crudeliter verbera- ta erant. Postremo naue ad traiciendum concessa eodem modo cum eo atque cum ceteris actum est: nam omni ope ac subsidio desti- tutus erat, & propterea signo S. Crucis frontem signauit: sicque me-

talli aenei in Pheno traditus est, ita impie actum aduentus diad- emum à Damaso Romano cum missum Alexandriam. Sed pergit: Perro autem cum iudex tenera paterorum corpora terque- rat, quidam eorum post cruciatu remanserunt extrinxi, & inter se- pultra ad fraudati: idque cum pariter, frater, cognati, & tota pe- ne dixerim ciuitas, popularet, vt vnus hoc atque adeo vltimus vite solatium illi tribueretur. Sed à sanam iudicantis, imo vero condemnantis crudelitatem! Nam qui propieter decerant, idem cum homicidi iudicium subeant, corporaque eorum manent infes- pulta: & qui pro fide strenue dimicauerunt, hostis & vlticibus obli- gantur ad vorandum: qui denique patres eorum conscientia cau- sa commiserati sunt, tanquam impo facinoros auctores securi feruntur. Quo Rom anorum lex, qua barbarorum sententia iudicauit in- eos, qui patribus eorum condolebant? Vltimam tale scilicet à quo- quam veterum fuit vnquam patratum? Olim Pharaos infestat He- braeorum masculos trucidari: verum inuidia & metu additum hoc mandatum dedit: At qua tum gerebantur, quanto scilicet, quo mo- do designata sunt, misera: quanto optabiliora si in iniuria opio vl- licti? quanto tolerabiliora, si scilicet cum scelere (cum aliud ad alio finem) nequeat velimus comparare? Sunt ista, que commemoro, incedibilia quidem, immensa, dira, crudelia & barbara sine mi- sericordia, amara: sed tamen amant: Ariani in illis infelices & glo- riosi sunt, atq; adeo tripudiant.